5. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A partir da necessidade foi solicitado para a CELESC a elaboração da cotação, 
através do protocolo 8054323808. 

A demanda de “Deslocamento de rede – custo cliente” apresentada pela CELESC 
tem o custo de R$14.876,08 (catorze mil e oitocentos e setenta e seis reais e oito 
centavos), conforme quadro abaixo. 

6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO 

Foi realizado um levantamento de mercado para identificar soluções aptas a 
executar o serviço de deslocamento de poste da rede de distribuição. Constatou-
se que a infraestrutura em questão (poste, cabos e demais componentes) é um

[...]

Contratação por inexigibilidade do “Deslocamento de Poste de Energia – CELESC 
– Avenida Atlântica com a Rua 4100 (para a Reurbanização da Praia Central – 
Etapa Barra Sul)”, conforme especificações dos materiais contidos neste Projeto 
Básico e nos materiais técnicos anexos. 

1.1.1. RESUMO DE VALORES 

O valor é de R$14.876,08 (catorze mil e oitocentos e setenta e seis reais e oito 
centavos). 

1.1.2. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS 

O objeto desta contratação é classificado como serviço de engenharia, conforme 
disposto no inciso XXI do art. 6º da Lei Federal nº 14.133/2021. 

1.1.1. DO PRAZO 

O prazo de vigência do contrato será de 18 (dezoito) meses, podendo ser

[...]

consoante seus objetivos estatutários e regulatórios. 

Art. 4º O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

CAPÍTULO II 

DO CAPITAL E DAS AÇÕES 

Art. 5º O Capital Social Autorizado e integralizado da Companhia é de R$2.000.000.000,00 

(dois bilhões de reais), representado por 630.000.000 (seiscentos e trinta milhões) de ações 

ordinárias nominativas, sem valor nominal.  

§ 1º A Companhia pode emitir títulos múltiplos representativos de ações. 

§ 2º A Companhia poderá comprar as próprias ações, para efeito de cancelamento, 

permanência em tesouraria ou posterior alienação, nos termos da legislação em vigor e

[...]

Anual da Companhia e suas subsidiárias, nos termos do presente Estatuto; 

III – deliberar sobre o relatório da administração e as contas da Diretoria; 

IV – deliberar previamente sobre atos e aprovação ou alteração de contratos envolvendo a 

Companhia quando o valor em questão for igual ou superior a R$15.000.000,00 (quinze 

milhões de reais), corrigidos em janeiro de cada ano pela média da variação dos índices 

IPCA e IGPM do ano anterior ou índice substituto, se positiva; 

V – deliberar sobre a realização de operações financeiras mediante emissão de títulos, notas 

promissórias ou outros papéis aceitos no mercado de capitais, nacional ou internacional;

[...]

VIII – deliberar sobre a constituição de ônus sobre bens do ativo imobilizado, intangível e 

financeiro da Companhia, além da constituição de ônus reais, bem como a prestação pela 

Companhia, de garantias, fianças, caução ou avais, quando de valor superior a 

R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), corrigidos em janeiro de cada ano pela média da 

variação dos índices IPCA e IGPM do ano anterior ou índice substituto, se positiva; 

IX – deliberar previamente sobre a celebração ou alteração de atos, contratos ou negócios de 

qualquer natureza entre, de um lado, a Companhia e de outro, Partes Relacionadas, exceto